Ἄκουε δὲ καὶ τί φησὶν ὁ Θεοδώρητος ἐν τῇ Θεραπειτικῇ αὐτοῦ περὶ τούτου. Ἐπαρθεὶς ὁ διάβολος λέγεται πεπιτωκέναι, εἶτα κατὰ τῶν ἀνθρώπων ὡς εἰκόνη Θεοῦ τετιμημένον λυτῆσαι, καὶ τὴν κατὰ τούτων ἀναδιέξασθαι πόλεμον, τὸν δὲ ποιητὴν τῇ τῶν ἀγγέλων ἐπιστάσι φρουρησάμενος τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, ὅπως μὴ βίῃ καὶ τυραννίδι χρωμένως, ἀοράτως ἐπιῶν, ἀδεῶς διαφθείρῃ οὐδὲ ἐκφθόνον ἐμίσησεν. Οὐκοῦν ὁ φθόνος οὗτος, μάλιστα δὲ ἡ ἔπαρσις αὐτοῦ καὶ ἀπόνοια (καὶ νῦν γὰρ ὑπ' αὐτὸν ἀρχαὶ καὶ ἐξουσίαι, ὡς ὁ Παῦλος φησὶ), πρὸς τούτοις δὲ ἡ ἀπόγνωσις (εἰ μὴ γὰρ τούτο ἦν, οὐκ ἂν ἔλεγον ὅτι πρὸ καιροῦ ἤλθε βασιλεῖσαι ἡμᾶς) μετανοεῖν τὴν ἀποστάτην οὐκ ἔβ.

Περὶ τοῦ ἀποστάτου.

Πρὸς τοῖς εἰρημίοις εἰδέναι σε καὶ τοῦτο βούλομαι, ὅτι ὁ ἀποστάτης οὗτος διάβολος ἐν ταῖς ἀγγελικαῖς δυνάμεισι πρωτοστάτης ἦν, ἀγαθὸς παρὰ Θεοῦ γενόμενος καὶ μηδὲν ἰχνος κακίας ἢ πονηρίας ἐν ἑαυτῷ φέρων. Πάντα γὰρ ὅσα ἐποίησεν ὁ θεὸς καλὰ, καὶ καλὰ λίαν. Κακὸν δὲ οὐδὲν ἐποίησεν ὁ θεός. Τὸ γὰρ κακὸν οὐδὲν ἄλλο ἔστιν ἢ τοῦ καλοῦ ἀναχώρησις, ὡς περ οὖν καὶ ἐν σκότῳ οὐδὲν ἄλλο ἔστιν ἢ φωτὸς στέρησις. Καλῶς οὖν εἶπεν ὁ λόγος

Adamum illum principem humani generis interfecit ejusque morti causam præbuit? Divinus autem vir, Anastasius ille Sinaites, quo vehementer desperatos homines, uti quidem videtur, ad conversionem invitet, hæc ad verbum profert: « Si Manassom Deus per pœnitentiã recepit, ausim dicere quod etiam diabolum toto pectore atque animo resipiscentem in gratiam recepturus fuerit. » Quibus verbis recte illud inservit, « Audeam dicere. » Nam et Damascenus ille Joannes diabolo pœnitentiã nullam tribuit, ejus hæc verba sunt: « Quod mors est hominibus, hoc angelis est lapsus: quippe post lapsum nulla restat eis pœnitentiã, quemadmodum nec post mortem hominibus. » Et quidem pœnitentiã lapsis angelis propterea non est concessa, sicut Nemesius ait, quia corporis expertus est eorum natura. Homo enim propter imbecillitatem corporis pœnitentiã consecutus est. Quæ tamen extrema verba, quod Adamum attinet, equidem admittendæ non puto. Nec enim ille corporeis a cupiditatibus victus mandati violator factus est. Apagesis cum istac Origenica insania. Quippe nullum illis locum habebant in ipso ante transgressionem. Quid multis hæc verbis indicemus? Adamus paradiso ejectus et ejus ex adverso collocatus 108 omnem vitam plorando exigit. Quapropter Deus flectitur, ejusque causa nihil non facit ac patitur. Diabolus autem lapsus non modo non casum suum deploravit, verum etiam Dei figmentum furenter aggressus. Quo quidem pacto cum affectus a delicto

Audi quid de hoc in sua Therapeutice Theodoritus dicat. Cum fastu, inquit, elatus fuisset diabolus, lapsus esse dicitur, contraque homines exornatos imagine Dei furore quodam percitus bellum in eos suscepit. Verum opifex ille rerum angelis hominibus præesse jussis mortale genus custodit, ne vi ac sævitiã usus diabolus, inaspectabiliter eos aggressus, quos odit ex invidia perdat. Quapropter illa invidia, præsertimque fastus elationis et dementatio (nam hodieque sunt inter eos imperia et potestates, quemadmodum Paulus ait) et præterea desperatio (absque qua foret, nequam dixissent: « Quamobrem ante tempus ad excruciantium nos venisti ?? ») desertorem illum Dei pœnitentiã uti non sinunt.

D De apostata sive diabolo.

Volo autem præter indicata te hoc etiam scire, desertorem hunc diabolum primum inter angelicas potestates locum habuisse, cum bonus a Deo factus esset, nec ullum vitiositatis aut improbitatis in se vestigium contineret. Nam omnia quæ fecit Deus bona erant, et quidem valde bona, cum malum nullum condiderit. Etenim malum nihil est aliud quam a bono recessio, quemadmodum caligo nihil aliud est quam lucis ademptio. Quapropter præ-

⁹⁹ Ephes. vi, 12. ¹⁰⁰ Matth. viii, 29.

clare dicitur Deum non esse mali auctorem. Quippe rerum per se subsistentium conditor est Deus, non earum quæ non existunt. Quodsi bona dicuntur in ortum a Deo producta, putandum est eorum appellatione venire res omnes quæ existunt. At malum cum a Deo conditum non fuerit, non etiam in numero rerum est existentium. De quo consequitur Deum non esse mali auctorem, quando is nequaquam rerum non existentium opifex est, ut jam ante monuimus. Dicitur autem malum non esse aliquid propterea quod substantiam nullam

Talis ergo, nimirum bonus, a Deo conditus diabolus, terrestris ordinis et ipsius adeo terræ custodiam a Deo sibi mandatam accepit. Cum autem ferre non posset illustrationem et honorem, quem Deus ei largitus fuerat, de naturali statu **107** in alieum a natura sua exorbitavit, adversusque suum opificem fastu quædam elatus est: « Collocabo, inquit, solium meum in nubibus, et supremo par ero ¹¹. Quam quidem ob causam etiam fulguris instar de caelo in terram cecidit, ut Dominus ipse loquitur ¹²; » estque avulsa cum eo, simulque lapsa multitudo quædam angelorum ipsi subjectorum infinita. Significavit hoc vates Isaias hisce verbis: « Qui delapsus est Lucifer ille, qui pridem oriebatur, terræque allisus est? » Luciferum appellans ob splendorem divinitus ei concessum. Consimilia Gregorius ille theologus tradidit, eum Luciferum vocari ait splendoris sui causa, qui caligè deinceps propter elationem factus sit et spelletur. Secundum hæc impuri genii bellum adversum eos susceperunt. Nequeunt enim æquo animo pati ut homines eo studiose contendentes videant, unde ipsi pessimo consilio deciderunt, quemadmodum magnus ille Basiliius ait. Quippe cum omnis improbitatis receptacula sint, etiam Invidiæ morbo sunt infecti. Nec sic creatus a Deo putari debet diabolus, ut hostis noster esset; sed ex aemulatione quadam nos oppugnat. Cum enim se cerueret angelorum ordine locoque motum, ferre non puterat ut hominem terrestrem ad angelorum dignitatem profectu suo subvectum aspiceret. Est et angelis malisque genis una quædam essentia sive natura, verum non eadem electio; quemadmodum et in hominibus tum bonis tum improbis est videre naturam quidem unam et eandem, sententiam vero voluntatemque diversam.